ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

REQUERIMENTO

AUTOR:DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO

REQUERIMENTO Nº _______/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 302 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, a
realização de Audiência Pública, para discutir: Os impactos ambientais da construção da ponte
do futuro entre Lucena e Cabedelo.

JUSTIFICATIVA

A construção da Ponte do Futuro em Lucena, Cabedelo, é um projeto importante que visa
melhorar a infraestrutura da região.

 A ponte será construída no quilômetro 9,64 da BR-230, no município de Cabedelo. O
projeto consiste na construção de duas pontes, que beneficiarão o complexo rodoviário e a
logística do Porto de Cabedelo.

A construção da Ponte do Futuro também é esperada para criar uma área de expansão
para o Porto de Cabedelo e uma área industrial e comercial em Santa Rita, gerando um ambiente
de desenvolvimento e crescimento econômico. É um projeto que promete trazer muitos
benefícios para a região!

Por essas e tantas outras razões, se justifica a realização da referida Audiência Pública.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 24 de março de 2025

DEPUTADO ESTADUAL - SD

19.564

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro